

**DEPARTEMENT  
BILDUNG, KULTUR UND SPORT**  
Abteilung Berufsbildung und Mittelschule

Januar 2019

**MERKBLATT**

**Ich habe noch keine Lehrstelle gefunden – was jetzt?**

---

**Welche Berufswahlunterstützung erhalte ich im letzten Schuljahr der Volksschule?**

Neben der Unterstützung durch deine Lehrperson, steht dir ab Januar 2019 das Unterstützungsangebot "Lehrstelle JETZT PLUS" (LSJ+) zur Verfügung. Die ask! – Beratungsdienste für Ausbildung und Beruf Aargau führen LSJ+ an verschiedenen Schulen durch. Weitere Infos zur Anmeldung findest du auf [www.lsjplus.bdag.ch](http://www.lsjplus.bdag.ch) oder direkt bei deiner Klassenlehrperson.

**Und wenn ich trotz dem genutzten Angebot "Lehrstelle JETZT PLUS" nichts gefunden habe?**

Wenn du trotz all deiner Bemühungen noch keine Lehrstelle gefunden hast, kannst du dich bei der zentralen Anlaufstelle "Wegweiser" anmelden. Fachpersonen des "Wegweisers" prüfen deine Anmeldung und weisen dir eine passende Zwischenlösung zu (ein Brückenangebot der Kantonalen Schule für Berufsbildung (ksb) oder ein Motivationssemester).

**Wann kann ich mich bei der Anlaufstelle "Wegweiser" anmelden?**

Eine Anmeldung beim "Wegweiser" ist erst nach intensiver Lehrstellensuche vom 15. April bis zum **10. Mai 2019** möglich. Auch nach dieser Anmeldung solltest du intensiv nach einer Lehrstelle weiter-suchen. Du kannst dazu nach wie vor das Angebot "Lehrstelle JETZT PLUS" nutzen.

**Wie melde ich mich für den "Wegweiser" an?**

Ab dem 15. April 2019 findest du das Anmeldeformular auf [www.ag.ch/wegweiser](http://www.ag.ch/wegweiser). Bitte vervollständige die Pflichtfelder am Computer und drucke dann das Dokument aus. Die restlichen Fragen musst du handschriftlich bearbeiten. Deine Lehrperson unterstützt dich beim Ausfüllen und sammelt die Anmeldung ein, um sie dem "Wegweiser" per Post zu schicken. Achte darauf, dass dein Anmeldedossier vollständig ist und alle nötigen Unterlagen vorhanden sind.

**Was geschieht nach meiner Anmeldung?**

Fachpersonen prüfen dein Anmeldedossier und weisen dir aufgrund deines Profils eine passende Zwischenlösung zu. Anfang Juni 2019 erhältst du den Bescheid per Post, in welche Zwischenlösung du eingeteilt wurdest. Hast du in der Zwischenzeit eine Lehrstelle gefunden? Herzliche Gratulation! Bitte melde dich per E-Mail vom Wegweiser ab ([wegweiser@ag.ch](mailto:wegweiser@ag.ch)).

---

**Eckdaten**

**Ab Januar 2019** Angebot "Lehrstelle JETZT PLUS"  
Intensive Lehrstellensuche  
**15. April – 10. Mai** Anmeldefrist Wegweiser  
**Anfang Juni 2019** Entscheid Zwischenlösung

**Kontakt bei Fragen**

Dept. Bildung, Kultur und Sport, Abt. BM  
Zentrale Anlaufstelle Wegweiser  
Kasinostrasse 29, Postfach 2254, 5001 Aarau  
Tel 062 835 41 40  
E-Mail [wegweiser@ag.ch](mailto:wegweiser@ag.ch)

---

Wir wünschen dir viel Erfolg bei der Lehrstellensuche – nutze die Zeit und packe deine Chance, es hat noch viele offene Lehrstellen!

**DEPARTEMENT  
BILDUNG, KULTUR UND SPORT**  
Abteilung Berufsbildung und Mittelschule

**அறிவுறுத்தல்**

**நான் இன்னும் வேலை கற்குமிடம் கண்டுபிடிக்கவில்லை – இப்போ என்ன செய்வது?**

**பாடசாலையின் கடைசி வருடத்தில் தொழில்தொழிவுக்கு எந்த விதமான உதவிகள் கிடைக்கும் ?**

உனது ஆசிரியரின் உதவியுடன் சேர்ந்து ஜனவரி 2019 இலிருந்து உதவி புரியும் வசதி வாய்ப்புகளை "Lehrstelle JETZT PLUS" (LSJ+) தர இருக்கிறது. ask! – Beratungsdienste für Ausbildung und Beruf Aar-gau நடத்தும் LSJ+ வேறுபட்ட பாடசாலைகளுக்கிடாக நடக்கிறது. இதில் பதிந்து கொள்வதற்குரிய மேலதிகத் தகவல்களை இங்கே பெறலாம்: [www.lsjplus.bdag.ch](http://www.lsjplus.bdag.ch) அல்லது உங்கள் வகுப்பாசிரியாரிடம் நேரடியாக தொடர்பு கொள்ளலாம்.

**நான் "Lehrstelle JETZT PLUS" இன் சலுகைகளைப் பயன்படுத்தியும் கண்டுபிடிக்காவிடின்?**

நீ அனைத்து முயற்சிகள் எடுத்தும் இன்னும் தொழில் கற்குமிடம் கண்டுபிடிக்காவிடின், வழிகாட்டி (Wegweiser) தொடக்க நிலையத்தில் பதிந்து கொள். "Wegweiser" இலுள்ள நிபுணர்கள் உனது விண்ணப்பத்தைச் சோதித்து உனக்குப் பொருத்தமான இடைக்காலத்தீர்வுக்கு வழிகாட்டுவார்கள் (தொடர்பு சலுகையாக Kantonale Schule für Berufsbildung (ksb) அல்லது Motivationssemester).

**நான் என்னை எப்போது தொடக்கநிலையம் "Wegweiser" இல் பதியவேண்டும்?**

தொழில்கற்குமிடம் தேடிய தீவிரமான முயற்சியின் பின்பு தொடக்கநிலையம் "Wegweiser" இல் 15. ஏப்பிரல் 2019 இருந்து 10. மே 2019 வரை பதியலாம். "Wegweiser" இல் பதிந்தாலும் தொடர்ந்தும் தொழில் கற்குமிடம் தேடிக் கொண்டிரு. அதற்காக "Lehrstelle JETZT PLUS" சலுகைகளைப் பயன்படுத்தலாம்.

**நான் என்னை எப்படி "Wegweiser" இல் பதிய வேண்டும்?**

15. ஏப்ரல் 2019 இல் இருந்து விண்ணப்பப்படுத்திவந்தவர்களை இங்கே பெறலாம் [www.ag.ch/wegweiser](http://www.ag.ch/wegweiser). தயவு செய்து நிரப்ப வேண்டிய இடங்களை முழுமையாக கணினியிலேயே எழுதிப் பிரதியாக எடுக்கலாம். மீதிக் கேள்விகளுக்கு நீயும் உனது பெற்றோர் மற்றும் உனது ஆசிரியரும் கையாலேயே எழுதவேண்டும். விண்ணப்பங்களைச் சேகரித்து உனது ஆசிரியர் "Wegweiser" க்கு தபால் மூலம் அனுப்புவார். விண்ணப்பம் முழுமையாகவும் தேவையான பத்திரங்கள் இணைத்தும் உள்ளதா என்பதைக் கவனித்துக் கொள்.

**நான் என்னைப் பதிவுசெய்த பின்பு என்ன நடக்கும் ?**

நிபுணர்குழு உனது விண்ணப்பத்தைப் பரிசோதித்த பின்பு உனக்குப் பொருத்தமான ஒரு இடைக்காலத்தீர்வுக்கு அனுப்பும். 2019 யூன் தொடக்கத்தில் உனக்கு எந்த இடைக்காலத்தீர்வு கிடைத்துள்ளது எனத் தபால் வரும். இந்த இடைக்காலத்தில் ஏதாவது தொழில் கற்குமிடம் கிடைத்து விட்டதா? இதயபூர்வமான வாழ்த்துக்கள்! தயவுசெய்து ஈமெயில் மூலம் வழிகாட்டி நிலையத்திற்கு அறிவித்துவிடு ([wegweiser@ag.ch](mailto:wegweiser@ag.ch)).

**முடிவுதிகதிகள்**

**2019 ஜனவரி** "Lehrstelle JETZT PLUS"  
தொடக்கம் தீவிரமான தொழில்கற்குமிடம் தேடல்

**15. ஏப்ரல் – 10. மே** விண்ணப்ப முடிவுதிகதி Wegweiser  
**2019 யூன் ஆரம்பம்** இடைப்பட்ட சலுகைகளின் முடிவு

**கேள்வி இருப்பின் தொடர்புகளுக்கு**

Departement Bildung, Kultur und Sport  
Zentrale Anlaufstelle Wegweiser  
Kasinostrasse 29, Postfach 2254, 5001 Aarau  
Tel 062 835 41 40  
E-Mail [wegweiser@ag.ch](mailto:wegweiser@ag.ch)

உனது தொழில்கற்குமிடம் தேடலுக்கு வாழ்த்துகிறோம் - உனது நேரத்தைப் பிரயோசனப்படுத்தி சந்தர்ப்பத்தை உனதாக்கிக்கொள்!